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humor z YOUCAT-u

citát z Biblie

Ako používať túto knihu

YOUCAT pre deti – Katolícky katechizmus pre deti a rodičov detským jazykom vysvetľuje 
plnosť katolíckej viery tak, ako ju predkladá Katechizmus Katolíckej cirkvi (KKC z roku 1997) 
bez toho, aby sa usiloval dosiahnuť komplexnosť tohto dokumentu.

Dielo je zostavené formou otázok a odpovedí. V každej tučne vyznačenej otázke a odpo vedi 
je vždy predstavená spoločná viera spôsobom, ktorý je zrozumiteľný pre deti, no zároveň 
autorizovaný Cirkvou. Pod nimi sa nachádzajú vysvetľujúce pasáže, ktoré slúžia na lepšie 
porozumenie textu. 

Spodná časť každej strany vo farebnom rastri slúži ako informácia pre rodičov a má byť 
podnetom na rozhovor o viere medzi dospelým a dieťaťom. Priebežne poukazuje na 
obšírnejšie a hlbšie výklady v YOUCAT-e.

Na konci diela sa nachádza menný a vecný register, vďaka ktorým sa dajú ľahko nájsť 
konkrétne témy.

na čítanie

informácia
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6 Predhovor

Predhovor

pápeža Františka

Milé deti, milí rodičia,

istý osemročný chlapec z Kanady 
sa ma raz spýtal: „Čo robil Boh 
predtým, ako stvoril svet?“ Premýš-
ľal som a potom som odpovedal: 
„Predtým, ako Boh čokoľvek stvoril, 
miloval. To je to, čo robil: Miloval. 
Boh stále miluje. Odvtedy, ako 
stvoril svet, nerobil nič iné, len 
miloval.“ 

Pri listovaní YOUCAT-u pre deti 
narážam na otázky, ktoré deti kladú 
milión ráz svojim rodičom a ka-
techétom, a preto si myslím, že je 
rovnako užitočný ako veľký katechiz-
mus, v ktorom sa nachádzajú odpo-
vede na najdôležitejšie otázky 
života: Odkiaľ pochádza tento svet? 
Prečo jestvujem? Ako a pre čo tu 
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máme žiť? Čo sa stane po smrti? 
YOUCAT pre deti je celkom iný 
katechizmus ako ten, ktorý som 
používal ja. Je vhodný na to, aby deti 
a rodičia trávili spoločne čas a tak 
čoraz viac objavovali Božiu lásku. 

Milí rodičia, majte doma tento 
katechizmus a nájdite si čas, aby 
ste v ňom listovali spolu s deťmi. 
Stranu po strane, jedno tajomstvo 
viery po druhom, otázku po otázke. 
Pomôžte svojim deťom odkrývať 
Ježišovu lásku! To ich posilní a dodá 
im odvahu. Zverujem vám YOUCAT 
pre deti. Nikdy sa neunavte z otázok 

a rozprávania o svojej viere. Nebuď-
te hluchí, keď vás budú deti bom-
bardovať otázkami, ale majte vždy 
silu na to, aby ste boli sprostredko-
vateľmi viery, ktorú ste aj vy prijali 
od svojich rodičov. Staňte sa živou 
reťazou, ktorá z generácie na 
generáciu umožňuje, že je v našich 
rodinách, spoločenstvách a Cirkvi 
prítomné evanjelium.

Z celého srdca vám žehnám a pro-
sím, aby ste sa za mňa modlili.



Predslov

Milí rodičia, krstní rodičia a vychovávatelia, 

rodičia i katechéti sa nás ustavične pýtali na 
katechizmus pre deti. Kniha zvaná „katechizmus“ 
jestvuje v Cirkvi už vyše tisíc rokov. Katechizmus je 
istý druh príručky, v ktorej nájdeme všetko, čo 
musia vedieť deti i rodičia, aby krok za krokom 
hlbšie spoznávali kresťanskú vieru a vytvárali si 
živý vzťah s Ježišom. Katechizmus je vždy autorizo-
vaný Cirkvou. Ona ručí za správnosť jeho obsahu. 
Popri Svätom písme je katechizmus druhým 
najdôležitejším médiom v Cirkvi. 

Na jar 2013 sa rodičia, učitelia, kňazi a vedúci 
detských spoločenstiev z Rakúska, Slovenska 
a Nemecka spoločne vydali na cestu, aby napísali 
takúto knihu. Mala byť radostná a moderná, aby 
oslovila deti vo veku od osem do dvanásť rokov. 
Knihu sme nechceli tvoriť od zeleného stola a hneď 
na začiatku sme sa dohodli, že výsledky svojej 
práce odskúšame v detských spoločenstvách. Veľmi 
rýchlo sme pochopili, že nie je nič ťažšie, ako 
povedať veľké veci jednoduchým a jasným 
spôsobom. 

A ešte niečo nám bolo jasné. Kniha o viere zostane 
vždy iba pomôckou. Nestačí vtisnúť dieťaťu do ruky 
YOUCAT pre deti s poznámkou „Prečítaj si to“, 
a pritom dúfať, že dieťa si samo nájde cestu k Bohu 
alebo k prehĺbeniu svojej viery. Zhodli sme sa na 
tom, že musíme napísať knihu pre deti a ich 
rodičov. Knihy môžu pomáhať, ale odovzdávanie 
viery nemožno presúvať iba na ne alebo na ďalšie 
médiá. Vieru možno prebudiť jedine tou najstaršou 
metódou na svete: od srdca k srdcu, od človeka 
k človeku. Ani najúžasnejšie knihy či najskvelejšie 
fi lmy nemôžu nahradiť rodičov a starých rodičov, 
ktorí pred deťmi vyznajú: „Verím v Ježiša. Môžem ti 
ukázať, aké je to krásne?“ Alebo: „Poď, vydajme sa 
spolu na cestu, aby sme sa dozvedeli viac o dobro-
tivom Pánu Bohu.“ 

Sme pevne presvedčení, že rozhodujúcim miestom 
odovzdávania viery nie je školská trieda a dokon-
ca ani kostol. Bude ním skôr kútik v detskej 
izbe, ležadlo na pláži, lavička v záhrade alebo 
peľasť postele. Nič nedokáže nahradiť rozhovor 
medzi ľuďmi, ktorí sa majú radi a dôverujú si. 
Až v priestore naplnenom blízkosťou a láskou je 
možné deliť sa o poklad viery, odovzdávať ho 
alebo ho spoločne odkrývať. Môžeme klásť otázky 
a spoločne sa jeden od druhého učiť. Na palube 
môžeme mať pritom zaujímavého sprievodcu – 
 YOUCAT pre deti. 

Deti majú množstvo otázok, napríklad: „Prečo som 
na svete?“ alebo: „Odkiaľ vlastne vieme, že 
jestvuje Boh?“ alebo: „Prečo bol Ježiš pribitý na 
kríž?“ Nie je to perfektný začiatok na používanie 
YOUCAT-u pre deti? Odpovede môžete hľadať 
spoločne. Najlepšou príležitosťou, ako začať 
spoločne listovať v YOUCAT-e pre deti, je večerný 
rituál. Pravdaže, môžete si aj vy vybrať tú-ktorú 
otázku. Najrozumnejšie je však zachovať navrho-
vané poradie otázok. Veď viera rástla viac ako dve 
tisícročia a stále sa prehlbovalo aj jej chápanie. 
Preto z nej nemožno vynechať ani kúsok bez toho, 
aby sme sa nevystavili riziku, že prídeme o niečo 
dôležité alebo niečo nesprávne pochopíme. 
Napríklad zmysel nedele pochopíme až v súvislosti 
s Ježišovým zmŕtvychvstaním. Kto vie niečo 
o Ježišovom zmŕtvychvstaní, môže porozumieť 
Veľkej noci. Kto pochopil Veľkú noc, vie povedať, 
čo sa stane so starou mamou, keď zomrie. A tak 
jedna téma zasahuje do ďalšej. Vydať sa po Božích 
stopách prináša radosť. A učia sa nielen deti. Ako 
často hovoria rodičia: „Až keď som to vysvetlil 
svojmu dieťaťu, sám som to pochopil!“

Predslov
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Predslov

Ako používať YOUCAT pre deti?
Navrhujeme, aby ste postupovali podľa týchto 
piatich alebo šiestich krokov.

 Keď sa chcete pripraviť, pozrite si vopred strany, 
ktoré chcete s dieťaťom prebrať. O čo vlastne 
ide? Rozumiete vy sami obsahu? Máte svoj vlast-
ný výklad? Potrebujete doplňujúce informácie? 
Je nejaké miesto v Biblii, ktoré by ste si mali 
pozrieť? Nechajte na seba pôsobiť aj ilustrácie, 
tie totiž dieťa odhalí ako prvé. Texty na fareb-
ných plochách v dolnej časti strany obsahujú 
podnety pre vás. Mnohé z nich môžete využiť 
v rozhovore. 

 Na začiatku sa s dieťaťom venujte stránke, ktorá 
obsahuje niektorú z otázok. V tejto knihe je 
mnoho vecí, ktoré môžete objaviť a často sa na 
nich aj zasmiať. O to sa už postarajú naši dvaja 
huncúti Lilly a Bob. 

 Teraz sa zamerajte na otázku. Ilustrácia je často 
východiskom na nadviazanie rozhovoru medzi 
vami a dieťaťom. 

 Možno YOUCAT pre deti v tejto chvíli dokonca 
zatvoríte. Dieťa má svoje predstavy a vy zasa 
svoje. Dôležité je, aby dieťa práve teraz vyjadrilo 
to, čo už pochopilo, alebo dokonca formulovalo 
možnú odpoveď a to, čo sa dozvedelo. Ak ste 
sami v niektorých bodoch neistí, nič sa nedeje. 
Na vaše dieťa to urobí dojem, keď sa na 
objaviteľskú cestu vydáte spoločne. 

 Prosíme, aby ste v tejto chvíli nahliadli do 
YOUCAT-u pre deti a pozreli sa na odpoveď. 

Je to „spoločná“ odpoveď Cirkvi, ako ju získala 
z Biblie a z dvojtisícročnej tradície. Preto má 
svoju váhu. Odpoveď, ktorú ste objavili spolu 
s vaším dieťaťom, nebude niekedy úplne zhodná 
so skúsenosťou Cirkvi. Nemusí však byť hneď 
všetko jasné. Prejdite na ďalšiu otázku. Mnohé 
možno pochopiť až v súvislostiach. 

 Ak sa na konci vášho rozhovoru ešte dokážete 
spoločne s dieťaťom pomodliť vlastnými 
slovami, ktorými poviete Bohu, čo ste sa 
dozvedeli, podarilo sa vám niečo úžasné!

A ešte niečo. Modlite sa k Duchu Svätému za čas, 
ktorý strávite v rozhovore so svojím dieťaťom. I keď 
sa vám to možno bude zdať na začiatku zvláštne, 
postupne spozorujete, že začínate lepšie chápať...

Mimochodom, my autori sme pri písaní nerobili 
nič iné ako vy – delili sme sa o svoju vieru. 
Projektorom sme premietli na stenu otázku 
a potom sme sa usilovali nájsť na ňu spoločnú 
odpoveď, aby bola v súlade s Bibliou a učením 
Cirkvi. Túto metódu sme nazvali Community 
writing – komunitné písanie. Odpovede v YOUCAT-e 
pre deti nepochádzajú teda od jedného, ale od 
všetkých autorov.

A robili sme ešte čosi. Po celé tie roky sme sa 
modlili, aby sa nám podarilo niečo, čo pomôže 
deťom i rodičom odkrývať v ich živote Ježišovo 
posolstvo.

Autori YOUCAT-u pre deti
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1  Odkiaľ pochádza svet a všetko, čo jestvuje?

Všetko, 
čo jestvuje, 
pochádza 
od Boha.

Úvod10
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2 Prečo som na svete?

Existuješ, 
pretože Boh ťa chce. 

Boh ťa pozná. 
Má ťa nekonečne rád
a chce, aby si bol šťastný. 

Boh, ktorý je láska. Ježiš sa zjavil 
svätej Terézii z Avily vo videní 

a povedal jej: „Stvoril by som znova 
celý svet, len aby som čo len jediný 
raz od teba počul, že ma miluješ.“ 
Takí dôležití sú ľudia pre Boha.

Videnie. O videní 
(lat. videre = vidieť) 

sa hovorí vtedy, keď sa Boh 
zjaví človeku výnimočným 
spôsobom. 

Pre každého kresťana je 
povinnosťou byť taký šťastný, 

ako je to len možné. 
Clive Staples Lewis
(1898 – 1963), írsky 
spisovateľ a literárny 
vedec 

Úvod
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3 Odkiaľ vieme, že existuje Boh?

Vieme, 
že Boh existuje, 
pretože všade vo svete
vidíme jeho stopy.

Len sa dobre pozri: 
na slnko na nebi, 
na hviezdy na nočnej oblohe, 
na lesy, vrchy, moria a rieky, 
na veľké i malé zvieratá, 
na ľudí na všetkých kontinentoch. 
To všetko stvoril Boh. 

Ryby vo vode sa rozprávali. 
„Hovorí sa, že celý náš život 

závisí od vody. Ale čo to je? Ešte nikdy 
sme ju nevideli.“ Preto poprosili starú 
múdru rybu, aby im ukázala vodu. 
Stará ryba povedala: „Ach, vy hlúpe 
ryby! Žijete vo vode... a nevšimli 
ste si ju?“ 
Podobne ako ryba vo vode žije aj 
človek v Bohu. Nedokáže žiť bez 

svojho Stvoriteľa a Udržiavateľa. 
A predsa sa človek pýta: 
„Kde je Boh?“ Musíme vedieť dve 
veci. Po prvé, Boh je všade, nič nie 
je bez neho. A po druhé, Boh nie 
je všetko, ale je pôvodca 
všetkého. Je nekonečne väčší 
ako všetko, čo jestvuje. 
Neznámy autor 

Lebo v ňom žijeme, hýbeme sa a sme, 
ako to aj niektorí z vašich básnikov 

povedali: „Veď aj jeho pokolenie sme.“
Sk 17, 28 

Odkial’ pochádza svet a všetko, čo jestvuje
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4  Môžeme poznať Boha? 

Nie bez jeho pomoci. 
Boh je väčší 
ako všetky predstavy a myšlienky, 
ktoré si o ňom ľudia utvárajú. 
Boh je veľkým tajomstvom.

Boh chce, aby sme 
sa ho učili spoznávať a milovať. 
A preto sa nám ukazuje. 
Hovoríme tomu „zjavenie“. 

Zjavenie znamená, že sa nám Boh ukázal. 
V Youcat-e sa píše: „Podobne ako v láskyplnom 

ľudskom vzťahu môžeme poznať milovanú osobu, až 
keď nám otvorí svoje srdce, tak aj o najhlbších Božích 
myšlienkach sa dozvedáme vďaka tomu, že sa nám 
večný a tajomný Boh z lásky otvoril.“ 

  Príliš veľké 
Hovorí sa, že svätý 

Augustín (354 – 430) sa raz 
prechádzal po brehu mora, 
aby premýšľal o Bohu. Dieťa 

tam vyhrabalo 
v piesku jamku 
a v mušli nosilo 
vodu, aby ju 
naplnilo. 

„Čo to robíš?“ chcel vedieť 
Augustín. „Prelievam more 
do jamky,“ odvetilo dieťa. 
„To sa nedá,“ zasmial sa 
svätec, „more je príliš 
veľké!“ Dieťa na to 
povedalo: „A ty, Augustín, 
tiež nikdy nedostaneš Božiu 
veľkosť do svojej malej 
hlavy!“ 

Pozri si aj otázku 7: Prečo sa Boh musel zjaviť, 
aby sme vedeli, aký je? 

Úvod
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5  Môžem nadviazať spojenie s Bohom? 

Áno. 
Rozprávaj sa s ním!
Pros ho, aby si ho 
spozoroval 
vo svojom srdci. 

Boha nehľadáš iba ty –
aj on už na teba čaká. 
Je jedno, či práve sedíš na bicykli
alebo čakáš na autobus, 
jednoducho sa s ním začni rozprávať. 

Môžeme vôbec poznať Boha? 
Ten, kto sa otvára Bohu v tichu 

a modlitbe, objavuje, ako Boh 
„hovorí“, ako nás vedie, usmerňuje, 
utešuje, povzbudzuje, uzdravuje 
a obdarúva svojou láskou. Boh nie 
je „energia“ niekde za oblakmi. 
Boh je niekto, koho môžeme 
osloviť – a kto odpovedá. 
Prečítajte si k tomu otázku 140: 
Ako môžem počuť Boha? 

Svätá sestra Faustína 
žila v Poľsku. 

Píše, že Ježiš jej povedal: 
„Skôr ako som stvoril 
svet, už som ťa miloval 
láskou, ktorú dnes cíti 
tvoje srdce; a po celú 
večnosť sa moja láska 
nezmení.“

 Nádherná modlitba 
Pane, ty ma skúmaš a vieš o mne všetko; 

ty vieš, či sedím a či stojím.
Už zďaleka vnímaš moje myšlienky: či kráčam a či 
odpočívam, ty ma sleduješ. A všetky moje cesty sú ti známe.
Moje údy neboli utajené pred tebou, keď som vznikal 
v skrytosti, utkávaný v hlbinách zeme.
Tvoje oči ma videli, keď som ešte nebol stvárnený, 
a v tvojej knihe boli zapísané všetky moje dni, len 
pomyselné, lebo som ešte ani jeden neprežil.
Ž 139, 1 – 3. 15. 16 

Odkial’ pochádza svet a všetko, čo jestvuje
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6  Ako sa dá veriť v Boha? 

Veriť v Boha znamená, 
že všetku svoju dôveru vložím 
do toho, kto ma najviac miluje. 
Prijímam to, čo Boh o sebe zjavuje. 
Usilujem sa robiť, čo mi hovorí.

Veriť v Boha znamená, 
že sme pri ňom v bezpečí. 
Boh nás miluje. 
Nemusíme mať strach. 
Spolu s ním môžeme zo seba 
vydolovať to najlepšie!

Muž, ktorý dôveroval Bohu 
Evanjelický farár Dietrich Bonhoeffer bol počas diktatúry Adolfa 

Hitlera v Nemecku uväznený a odsúdený na smrť. Vo väzení, zoči-voči 
smrti, napísal túto prekrásnu pieseň: 

„V nádhernom bezpečí dobrej moci 
s útechou očakávame ďalšie ráno. 
Boh je s nami vo dne i v noci, 
každý nový deň nám dáva svoje áno.“ 

Tvoja viera ťa uzdravila 
Ježiš často opakoval túto vetu, 

keď uzdravil nejakého človeka. 
Povedal to uzdravenej žene (Mt 9, 22), 
slepcovi (Lk 18, 42) aj malomocnému 
(Lk 17, 19). 

Úvod
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7  Môže si každý veriť, v čo chce? 

Áno, ale to mu veľmi nepomôže. 
Kresťania si vieru sami nevymysleli, 
ale dôverujú Ježišovi Kristovi. 
On priniesol pravdu o Bohu. 
Zachytená je vo Svätom písme 
a v živej tradícii Cirkvi. 

V Cirkvi prežívame spoločne to, 
čo sme sa naučili od Ježiša. 
Túto vieru máme 
priniesť všetkým ľuďom. 
I keď Boh sprevádza každého 
na jeho ceste, 
viera je predsa len 
spoločnou vecou. 

Prečítajte si k tomu aj 
Otázku 8: Ako sa odovzdáva 

poznanie o Bohu? 
Otázku 9: Prečo ľudia hovoria: 
„Nemôžem veriť v Boha“?
Otázku 10: Čo je to Biblia? 
Otázku 50: Čo znamená slovo 
„Cirkev“?

To, v čo veria kresťania spoločne, je 
napísané v Kréde (pozri aj otázku 13). 

Táto spoločná viera je taká dôležitá, že ju 
nedeľu čo nedeľu po kázni všetci 
odriekajú alebo spievajú. 

 Cesty k Bohu
Istý novinár sa raz 

pýtal neskoršieho pápeža 
Benedikta XVI.: „Koľko existuje 
ciest k Bohu?“ Jeho odpoveď 
znela: „Toľko, koľko je ľudí.“ 

Odkial’ pochádza svet a všetko, čo jestvuje
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8  Ako sa odovzdáva poznanie o Bohu?

V Božom ľude sa poznanie o Bohu 
od začiatku 
odovzdávalo ústnym podaním; 
bolo zapísané v Biblii, 
slávi sa na bohoslužbách
a ohlasuje sa v → Cirkvi. 

Boží ľud je spoločenstvo, 
v ktorom sa skúsenosti so živým Bohom
správne chápu 
a odovzdávajú z generácie na generáciu. 
Každý → kresťan, ktorý svoj život prežíva spoločne
s Bohom, 
môže porozprávať svoju skúsenosť. 
Často odovzdávajú svoju vieru v Boha 
svojim deťom a vnúčatám 
rodičia a starí rodičia. 

 Svedectvo viery rodičov 
alebo priateľov je často 

dôležitejšie ako obšírne 
rozprávanie. Deti potrebujú vzor 
dospelých a ich rozprávanie 
o osobných skúsenostiach 
s Bohom. 

 Cirkev: Keď mnohí počujú slovo 
„Cirkev“, myslia iba na kostol 

alebo inštitúciu. V otázkach 50 – 52 
nájdete viac informácií o podstate 
Cirkvi. 

→ Kresťan je ten, kto je pokrstený, a tým 
patrí Kristovi. O tom, čo je krst a čo 
s nami robí, sa viac zaoberá otázka 66. 

→   Odborníci na vieru
Dve animátorky sa rozprávajú 

o svojich skupinkách prvoprijímajúcich. 
„Tí moji nemajú ani len poňatia, o čo ide! 
Pýtala som sa ich na mená štyroch 
evanjelistov a odpovedali: Gašpar, 
Melichar a Baltazár.“ Druhá animátorka 
hovorí: „Buď rada, že vedeli aspoň troch.“ 

Úvod
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 Rozprávajúce spoločenstvo 
Boží ľud, ktorému sa Boh počas 

mnohých tisícročí zjavoval, si môžeme 
predstaviť ako „rozprávajúce spoločen-
stvo“. Pri táborových ohňoch pastierov, 
pri studni, kde sa chodí naberať voda, 
v tieni stromov, na strechách domov, 

Niekedy nám naši priatelia 
rozprávajú o tom, ako objavili Boha. 
Keď kresťania hovoria, 
ako sa im ukázal Boh
alebo ako ich Boh v živote 
viedol a uzdravoval, 
vydávajú „svedectvo“
o svojej viere.

Odkial’ pochádza svet a všetko, čo jestvuje

v chráme – všade sa rozprávali 
príbehy o Bohu. Až neskôr ich ľudia 
zapísali. Vznikli z nich sväté písma 
izraelského národa. Aj prví 
kresťania žili istý čas z ústnej 
tradície, kým boli zapísané 

evanjeliá a ďalšie texty prvých 
kresťanov. Pripojili ich k spisom 
Starého zákona. V takzvanom 
„kánone“ boli uznané ako 
„Sväté písmo“ kresťanov. 
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9  Prečo ľudia hovoria: „Nedokážem veriť v Boha“? 

Niektorí ľudia o Bohu 
ešte nikdy nepočuli. 
Niektorí majú o Bohu nesprávne predstavy, 
a preto v neho nedokážu veriť. 
Iní zažili niečo zlé, 
a to im bráni uveriť v Boha. 
Ďalší sa o to vôbec nepokúsili
alebo nechcú o Bohu nič vedieť. 
No Boh miluje každého človeka a chce, 
aby ho všetci našli. 

Niekedy trvá dlho, 
kým si človek uvedomí, 
že Boh je 
a že klope na jeho srdce. 
Niekedy človek zostarne skôr, 
než uverí v Boha
a začne mu dôverovať.

 Problémy viery 
Nemal by vzniknúť dojem, že 

ľudia, ktorí majú problémy s vierou 
alebo dokonca nedokážu veriť 
v Boha, sú menejcenní. Boh je 
Stvoriteľom všetkých ľudí. Miluje 
všetkých ľudí bez výnimky. 

 Takýto „boh“ neexistuje: 

 ... ktorý nás chce nachytať, keď robíme chyby. 

 ... ktorý potrebuje náš potlesk. 

 ... ktorého už svet nezaujíma. 

 ... ktorý je ustavične urazený. 

 ... ktorý nemilosrdne trestá. 

Úvod

PREDSTAVY
O BOHU

FALOŠNÉ

ZRAŇUJÚ
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Výzva 
Zájdite niekedy do dobrej 

knižnice a nech vám ukážu, 
koľko nádherných Biblií pre 
deti existuje! 

10  Čo je to Biblia? 

→ Biblia je najdôležitejšia kniha na svete. 
Nazývame ju aj Sväté písmo. 
Je v nej napísané, čo vieme o Bohu. 
Biblia nám rozpráva, 
ako veľmi nás Boh miluje. 
Cez slová Svätého písma 
hovorí k nám priamo Boh. 

Sväté písmo 
nie je kniha starých rozprávok. 
Keď čítam Bibliu, viem, 
že práve ku mne hovorí sám Boh. 
Keď je napríklad v Biblii napísané: 
„Vy ste svetlo sveta“ (Mt 5, 14), 
týka sa to každého z nás aj dnes. 
Boh nám zveruje úlohu, 
aby bol svet vďaka nám
radostný a krásny. 

→ Biblia: grécky 
biblos = kniha 

 Rozprávajú sa dvaja 
kresťania. Jeden hovorí: 

„Až keď si večer na desať minút 
prečítam niečo z Biblie, môžem 
pokojne zaspať.“ 

„To je zaujímavé,“ hovorí druhý. 
„U mňa je to presne naopak. 
Keď si večer čítam desať minút 
z Biblie, nemôžem už vôbec 
pokojne spať!“ 

Odkial’ pochádza svet a všetko, čo jestvuje

Čo by sa stalo, keby sme sa 

k Biblii správali ako k svojmu 

mobilu? Keby sme sa rýchlo vrátili 

domov, aby sme ju zobrali, lebo 

sme ju zabudli doma, keby sme ju 

brali do rúk viackrát denne, aby 

sme si v Biblii prečítali Božie 

odkazy, tak ako čítame esemesky 

v mobile? 

pápež František
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11  Je pravda, čo je napísané v Biblii? 

Všetko v Biblii, 
čo by sme mali bezpodmienečne vedieť o Bohu
a o našej ceste k nemu, 
je pravda. 

Biblickí autori
s → Božou pomocou rozprávajú,
čo všetko pochopili o Bohu
a čo všetko 
s ním Boží ľud prežil. 
Hovoria vlastným jazykom
a s poznaním zodpovedajúcim dobe,
v ktorej žili.

→ Cirkev na túto Božiu pomoc používa 
slovo inšpirácia. Myslí sa tým, že 
autori Svätého písma písali pod 
vplyvom Ducha Svätého, teda istým 
spôsobom boli vedení „zhora“ 
k poznaniu pravdy o Bohu i o nás. 
Autori Biblie napríklad nechceli 
príbehom o stvorení sveta vedecky 

opísať vznik sveta. Nešlo im o to, 
ako Boh svet stvoril, ale

  že ho stvoril
  že ho stvoril z ničoho,
  že ho stvoril pre nás a zveril 

nám ho do opatery.

 Najdôležitejšia kniha na svete 
Nemeckého ateistického 

dramatika Bertolda Brechta 
(1898 – 1956) sa raz pýtali, 
aká je podľa neho 
najdôležitejšia kniha na 
svete. Odvetil: „Budete sa 
smiať, ale je to Biblia!“ 

Úvod
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